
 

Decreto Dirigenziale n. 102 del 10/03/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo-Gest tecnico-amm.va

LLPP

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FONDO PER LA PREVENZIONE DEL RISCHIO SISMICO ISTITUITO DALL'ART.11 DL

39/09 (CONV. DALLA L.77/09). ATTUAZIONE OCDPC N.675/2020 E N.532/2018.

CONCESSIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALL'ESECUZIONE DI

INTERVENTI LOCALI O MIGLIORAMENTO O ADEGUAMENTO SISMICO O

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI EDIFICI E INFRASTRUTTURE DI INTERESSE

STRATEGICO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  15 Marzo 2022



IL DIRIGENTE

PREMESSO

a) che l’articolo n.11  “Interventi per la prevenzione del rischio sismico”  del D.L. 28 aprile 2009, n.39
convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 giugno 2009, n.77, recante “interventi urgenti in favore
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori
interventi urgenti di protezione civile”,  ha previsto l’istituzione di un fondo per il  finanziamento di
interventi per la prevenzione del rischio sismico (c.d. Fondo per la prevenzione del rischio sismico”)
su tutto il territorio nazionale, articolato su sette annualità (2010 – 2016), la cui attuazione è affidata
al Dipartimento della Protezione Civile e regolata attraverso specifiche Ordinanze del Presidente del
Consiglio dei Ministri;

b) che le azioni finanziate a valere su predetto Fondo, riportate all’art.2 co.1 delle ordinanze attuative,
sono:

a) Studi  di  microzonazione  sismica  accompagnati  dall’analisi  della  Condizione  limite  per
l’Emergenza (C.L.E.);

b) Interventi strutturali di riduzione del rischio sismico su edifici pubblici e infrastrutture
pubbliche strategiche/rilevanti;

c) Interventi strutturali di riduzione del rischio sismico su edifici privati;
d) Altri interventi urgenti e indifferibili (gestione DPC e disciplinati da ordinanze a parte – riguarda

soprattutto i ponti);
c) che allo  stato  attuale  sono  state  emanate  tutte  le  ordinanze  attuative  del  suddetto  ciclo  di

finanziamenti e risulta trasferita la totalità dei contributi spettanti alla Regione Campania pari ad €
129.096.242,62, a seguito della pubblicazione dei relativi decreti di ripartizione delle risorse a livello
nazionale, come di seguito riportato:  

1. OPCM  3907/2010 pubb.  nella  G.U.  n.281  del  1/12/2010  (modif.  con  opcm  n.  3925  del
23/02/2011). Ripartizione Risorse (fondi 2010) – Decreto del Capo Dipartimento 10/12/2010
pubblicato nella G.U. n.42 del 21/02/2011 (Risorse per la Regione Campania: € 3.667.557,30 di
cui € 386.058,66 per studi di microzonazione e € 3.281.498,64 per interventi).

2. OPCM 4007/2012 pubblicata nella G.U. n.56 del 7/03/2012. Ripartizione Risorse (fondi 2011) -
Decreto del Capo Dipartimento 16/3/2012 pubblicato nella G.U. n.138 del 15/06/2012 (Risorse
per la Regione Campania: € 19.319.249,71 di cui € 1.379.946,41 per studi di microzonazione e
€ 17.939.303,30 per interventi).

3. OCDPC 52/2013 pubblicata nella G.U. n.50 del 28/02/2013. Ripartizione Risorse (fondi 2012) –
Decreto  del  Capo  Dipartimento  del  15/4/2013  pubblicato  nella  G.U.  n.160  del  10/07/2013
(Risorse  per  la  Regione  Campania:  €  25.667.003,18  di  cui  €  2.207.914,25  per  studi  di
microzonazione e € 23.459.088,93 per interventi).

4. OCDPC 171/2014 pubblicata  nella  G.U.  n.145 del  25/06/2014.  Ripartizione Risorse  (fondi
2013)  –  Decreto  del  Capo  Dipartimento  del  04/08/2014  pubblicato  nella  G.U.  n.258  del
6/11/2014 (Risorse per la Regione Campania: € 25.667.003,18 di cui € 2.207.914,25 per studi
di microzonazione e € 23.459.088,93 per interventi).

5. OCDPC 293/2015 pubblicata nella G.U. n.257 del 4/11/2015. Ripartizione Risorse (fondi 2014)
–  Decreto  del  Capo Dipartimento  del  14/12/15 pubblicato  nella  G.U.  n.  34 del  11/02/2016
(Risorse  per  la  Regione  Campania:  €  25.667.003,18  di  cui  €  2.207.914,25  per  studi  di
microzonazione e € 23.459.088,93 per interventi).

6. OCDPC 344/2016 pubblicata  nella  G.U. n.  118 del  21/05/2016.  Ripartizione Risorse (fondi
2015)  –  Decreto  del  Capo  Dipartimento  del  21/06/16  pubblicato  nella  G.U.  n.  192  del
18/08/2016 (Risorse per la Regione Campania: € 19.319.249,71 di cui € 2.207.914,25 per studi
di microzonazione e € 17.111.335,46 per interventi).

7. OCDPC 532/2018 pubblicata nella  G.U. n.  169 del  23/07/2018.  Ripartizione Risorse (fondi
2016)  –  Decreto  del  Capo  Dipartimento  del  12/10/18  pubblicato  nella  G.U.  n.  224  del

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  15 Marzo 2022

http://www.protezionecivile.gov.it/jcms/it/view_prov.wp?contentId=LEG23187
http://www.protezionecivile.gov.it/jcms/it/view_prov.wp?contentId=LEG23187


26/09/2018 (Risorse per la Regione Campania: € 9.789.176,36 di cui € 1.103.957,12 per studi
di microzonazione e € 8.685.219,24 per interventi).

d) che con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.675 del 18/05/2020 (GU n.133
del 25 maggio 2020) è stato disciplinato, tra l’altro, l’utilizzo delle risorse “non utilizzate” del Fondo
per gli interventi di prevenzione del rischio sismico previsti dall’art.1 della stessa;

PREMESSO, altresì

a) che l’attuazione  dei  programmi  regionali  di  riduzione  del  rischio  sismico  attraverso  interventi
strutturali su edifici ed infrastrutture di proprietà pubblica è avvenuta sulla base dei criteri ed indirizzi
forniti dalla Giunta Regionale con le seguenti deliberazioni: n. 201 del 24/05/11, n.118 del 27/05/13,
n.814 del 23/12/2015 e n.800/2018;

b) che con D.G.R. n.188 del 04/05/2021 (BURC n.50 del 17/05/2021) sono stati spostati circa 17.5Ml€
dei fondi dalla lettera “c”  (interventi  su edifici privati)  “non utilizzati”  alla lettera “b” (interventi su
edifici pubblici);

c) che in attuazione a quanto disposto dalle succitate deliberazioni, gli Uffici competenti della Direzione
Generale 50.18.  hanno provveduto ad individuare n.126 interventi  cui  destinare le  risorse delle
annualità 2010-2016 per complessivi circa 89Ml€, attraverso i seguenti avvisi pubblici:

 D.D. n.96 del 27/06/11, (BURC n.41 del 4/7/11) fondi relativi all'annualità 2010;
 D.D. n. 1280 del 27/10/2016 (BURC n. 71 del 31/10/2016) fondi 2011 – 2012 – 2013;
 D.D. n. 15 del 19/06/2018 (BURC n. 43 del 21/06/2018) fondi annualità 2014 – 2015- 2016;

CONSIDERATO:

a) che con la pubblicazione dell’OCDPC n. 675/2020, con la quale si è concluso il ciclo di finanziamenti
settennale soprariportato, il Dipartimento della Protezione Civile ha, tra l’altro, disciplinato l’uso delle
risorse “non utilizzate” intendendo con questo termine, nel caso degli edifici pubblici, quelle per le
quali “non sia stata affidata la progettazione definitiva degli interventi, nonché i residui disponibili a
conclusione degli interventi ammessi a finanziamento”;

b) che ai  sensi  dell’art.  4  dell’Ordinanza 675/2020,  “Le risorse in  capo alle  Regioni  ai  sensi  delle
ordinanze di attuazione 3907/2010, 4007/2012, 52/2013, 171/2014, 293/2015, 344/2016 e 532/2018
e non utilizzate, secondo quanto definito all’articolo 1, commi 2, 3 e 4 della presente ordinanza,
entro ventiquattro mesi dalla data di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale della presente ordinanza
sono revocate”, per cui il termine ultimo ricade nel mese di maggio 2022.

c) che all’esito della ricognizione effettuata dallo Staff 50.18.91 e per effetto di quanto disposto dalla
succitata Deliberazione di  G.R. n. n.188 del 04/05/2021 e,  in minor misura, per quanto emerso
relativamente ad economie finali o riduzioni dei contributi assegnati, risultano risorse “non utilizzate”
per circa 23Ml€;

d) che al fine di scongiurare la revoca delle suddette risorse non utilizzate, considerato che allo stato
non risultano interventi ammissibili da precedenti procedure, è necessario procedere con una nuova
manifestazione di  interesse rivolta  ai  Comuni  della  Regione Campania  inclusi  nell’elenco di  cui
all’allegato 7 dell’OCDPC 532/2018 ( ag≥ 0.125g);

RILEVATO: 

a) che con D.G.R. n. 153 del 28/03/2012 (BURC n.20 del 02/04/12), è stato istituito il capitolo di entrata
1326 denominato: “Trasferimento fondi di cui all’articolo n. 11 della Legge 24.06.09, n.77- O.P.C.M.
3907/2010”  e il  correlato capitolo di  spesa 1230 dell’U.P.B.  1.1.1 denominato:  “Realizzazione di
interventi per la mitigazione del rischio sismico e microzonazione sismica”;

b) che  con  DGR  n.  486/2016,  è  stato  di  istituito  il  capitolo  di  spesa  1274  denominato  “Fondo
pluriennale vincolato  relativo  alle  spese per  la  realizzazione di  interventi  per  la  mitigazione del
rischio sismico e microzonazione sismica (Capitolo 1230)” missione 11 – programma 1-  titolo 2 -
macroaggregato 205 – IV livello del piano dei conti  2.05.02.01.000 – COFOG 03.2 – perimetro
sanità 3 – ricorrenti 4 – capitolo di entrata correlato 1326, attribuito allo Staff 91 della D.G.5018;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  15 Marzo 2022



RITENUTO: 

a) di dover dare completa attuazione alle Ordinanze di Protezione civile citate in premessa attraverso
la pubblicazione di una manifestazione di interesse rivolta ai Comuni della Regione Campania con
accelerazione al suolo maggiore o uguale a 0.125g, finalizzata all’individuazione dei beneficiari a cui
destinare le risorse “non utilizzate” dei contributi trasferiti dal Dipartimento della Protezione Civile,
per gli interventi di riduzione del rischio sismico sugli edifici e infrastrutture di proprietà pubblica di
cui alla lett. b art. 2 comma 1 dell’Ordinanza n.532/2018; 

b) di dover provvedere stante la scadenza del termine riportato alla lettera “b” del considerato delle
procedure  che  garantiscono  (da  un  lato)  una  sufficiente  partecipazione  da  parte  dei  Comuni
potenziali beneficiari e (dall’altro) un adeguata riserva di progetti da finanziare in tempi rapidi, anche
a fronte di eventuali rinunce o revoche dei beneficiari selezionati;

VISTO

a) l'O.C.D.P.C. n.532 del 13/07/18 (G.U. n. 169 del 23/07/2018);
b) il O.C.D.P.C. n. 675 del 18/05/20 (G.U. n.133 del 25/05/2020);
c) la D.G.R. n.201 del 24/05/2011;
d) la D.G.R n.118 del 27/05/13;
e) la D.G.R. n.814 del 23/12/15 (BURC n.1 del 04/01/2016);
f) la D.G.R. n. 800/2018;
g) la D.G.R. n.570 del 19/11/2019;
h) la D.G.R. n.188 del 04/05/2021 (BURC n. 50 del 17/05/2021);
i) la L.R. n. 7 del 30/04/2002 relativa all’ordinamento contabile della Regione Campania;
j) il Regolamento Regionale n. 12 del 15/12/2011, concernente l’Ordinamento Amministrativo della

Giunta Regionale della Campania;
k) il D.Lgs 23 giugno 2011, n.118 e d.m.i.;
l) il Regolamento Regionale n. 12 del 15/12/2011 e ss.mm.ii.;
m) la L.R. n° 7 del 30/04/02 relativa all’ordinamento contabile della Regione Campania;
n) la legge regionale 28 dicembre 2021, n.38 recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio di

previsione finanziario  per  il  triennio  2022-2024 della  Regione  Campania  -  Legge  di  stabilità
regionale per il 2022” (in BURC n. 119 del 28/12/2021).

o) la D.G.R. n.19 del 12.01.2022 recante: “Approvazione Documento Tecnico di Accompagnamento
al Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024”;

p) la D.G.R. n. 20 del 12.01.2022 bilancio gestionale 2022-2024 recante:  “Approvazione Bilancio
gestionale  2022-2024  della  Regione  Campania  –  Indicazioni  gestionali” (in  BURC  n.  7  del
17/01/2022).

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  responsabile  del  procedimento  dall’ing.  Valerio  Grassi,
Funzionario dello Staff 50.18.91- Funzioni di supporto tecnico-operativo e delle risultanze e degli atti
richiamati  nelle  premesse,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell'espressa
dichiarazione di regolarità resa dal medesimo responsabile del procedimento con prot. n. 131750 del
10/03/2022  (alla  quale  sono anche allegate  le  dichiarazioni,  rese  da  questi  e  dal  sottoscrittore  del
presente provvedimento - delle quali si prende atto - di assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale,
per il presente procedimento)

DECRETA

Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. DI APPROVARE l’avviso pubblico allegato al presente atto recante: “Fondo per la prevenzione del
rischio sismico istituito dall’art.11 dl 39/09 (conv. dalla l.77/09). Attuazione OCDPC n.675/2020
e n.532/2018.  Concessione ai  Comuni  di  contributi  finalizzati  all’  esecuzione di  interventi

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  15 Marzo 2022



locali  o  miglioramento o adeguamento  sismico o  demolizione  e  ricostruzione  di  edifici  e
infrastrutture di interesse strategico”, finalizzato alla concessione dei contributi per gli interventi di
riduzione del  rischio sismico sugli  edifici  di  proprietà  pubblica  di  cui  alla  lett.  b  art.  2  comma 1
dell’Ordinanza n.532/2018 che risultano “non utilizzati” ai sensi dell’Ordinanza n.675 del 18/05/2020;

2. DI APPROVARE, altresì, i seguenti allegati al predetto avviso pubblico:
2.1. Allegato A: “Elenco dei Comuni con accelerazione al suolo ag≥0,125g “;
2.2. Allegato B: “Modello di istanza di partecipazione”;
2.3. Allegato C: Modello relazione sintetica dell’intervento;
2.4. Allegato D: Modello del Disciplinare per la gestione del contributo;
2.5. Allegato E: Informativa trattamento dati.

3. DI STABILIRE che l’Amministrazione titolare della procedura è: Giunta Regionale della Campania -
Staff 91 Tecnico Operativo della Direzione Generale 50.18 Lavori Pubblici e Protezione Civile;

4. DI  NOMINARE  Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  n.  241/90  s.m.i.  il
funzionario dello Staff 50.18.91 Funzioni di supporto tecnico-operativo, ing. Valerio Grassi;

5. DI DARE atto  che  al  finanziamento  degli  interventi  di  riduzione del  rischio  sismico su edifici  e
infrastrutture di proprietà pubblica di cui all’allegato bando, è destinata la somma di € 14.981.676,21
presente sul capitolo U01230 dell’E.F. 2022, oltre alle ulteriori risorse “non utilizzate”, non appena
disponibili, stimate in circa 7,7M€, dei fondi trasferiti dal Dipartimento della Protezione Civile per le
annualità 2010 – 2016;

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C. e sul sito web istituzionale
della Regione Campania;

7. DI RISERVARSI la possibilità di utilizzare gli elenchi degli edifici potenzialmente ammissibili derivanti
dalla procedura di cui all’avviso pubblico approvato con il presente atto, anche per la definizione del
programma  degli  interventi  relativi  alle  successive  annualità  2019-2020-2021  trasferite  dal
Dipartimento della Protezione Civile;

8. Il presente decreto viene trasmesso, a cura del responsabile del procedimento:
8.1. ad avvenuta esecutività dello stesso;

8.1.1. alla  pubblicazione  sulla  sezione  “Regione  casa  di  vetro”  del  sito  istituzionale  della
Regione, per dare attuazione a quanto previsto dall’art.5 della legge regionale n.23/2017;

8.1.2. alla  pubblicazione  di  quanto  richiesto  dall’ex  art.26  del  decreto  legislativo  33/13  e
ss.mm.ii;

8.2. alla Direzione Generale 50-18 Lavori Pubblici e Protezione Civile;
8.3. all’Assessore al ramo nella persona del Presidente G.R., per opportuna conoscenza;
8.4. all’UDCP - Segreteria di Giunta per l’archiviazione.

 

               Ing. Sergio Caiazzo           

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  15 Marzo 2022


	BURC n. 29 del  15 Marzo 2022

